¹³ כבר ביצירת האדם, נאמר: **"ויפח באפיו נשמת חיים – ויהי האדם לנפש חיה"** {בראשית ב' ז}, ואולם הגמרא העדיפה להדגיש את הפסוק המקביל לו בפרשת המבול {בראשית ז' כב}, כנראה מפני שהוא מגדיר מוות: **"כל אשר נשמת רוח חיים באפיו...מתו"**.

¹⁴ וכך כתב בפירושו דברי חת"ם-סופר, הרכ ש' ישראלי זצ"ל, במאמריו שנזכרו להלן בהערה 25.

¹⁵ ר' צבי הירש אשכנזי (ה'ת"כ-ה'תע"ח, 1660-1718), רב ופוסק גדול באלטונה, אמסטרדם, לבוב. בספרו 'חכם-צביל סימן ע"ז דן בכשרותה של תרנגולת שנמצאה בלא לב, ודן עם רופאי זמנו וקבע, שאין חיים בלי לב [מה שנכון בלא ספק], וגם תיאר את פעולת הלב, שהנשימה יוצאת ממנו דרך הריאה, והבדיקה של הנשימה בחוטם [לפי הגמרא ביומא], "הוא משום שדרך החוטם יוצא